— 1 —

A

公开

楚卫复〔2021〕54号

对州政协十届五次会议第 124号提案的
答 复

段灿英委员：

你提出的关于“加快推进楚雄州传染病医院机构改革”的提

案，已交我们研究办理，现答复如下：

一、楚雄州广通医院（楚雄州传染病医院、楚雄医药高等专

科学校直属附属医院）基本情况

楚雄州广通医院前身为始建于 1969年 10月的昆明铁路局广

通医院。2004 年 1 月，整体移交楚雄州人民政府管理，为楚雄

州卫生局直管的正科级财政全额供给事业单位。2004 年 12 月，

为应对“非典”疫情防治工作，国家安排 708 万元专项资金在州

— 2 —

广通医院建设楚雄州传染病住院大楼项目，占地面积 4500㎡，

经州编办批复，州广通医院加挂“楚雄彝族自治州传染病医院”

牌子，核定事业人员编制 175 名。2011年 12 月，根据《楚雄州

机构编制委员会关于楚雄州卫生局事业单位清理规范方案的批

复》精神，楚雄州广通医院加挂楚雄州传染病医院牌子，机构规

格为正科级，核定事业人员编制 144 名，为财政全额拨款单位。

2017 年 6 月，经十二届州人民政府第 5 次常务会议和九届州委

第 24 次常委会议决定，将楚雄州广通医院整体划归为楚雄医药

高等专科学校作为直属附属医院，由楚雄医药高等专科学校管

理，主管部门为州教育体育局。2019 年 4 月，根据州委编办印

发的《楚雄州教育体育局所属事业单位机构编制方案》精神，楚

雄州广通医院（楚雄州传染病医院、楚雄医药高等专科学校直属

附属医院）为公益一类事业单位，主管单位为楚雄医药高等专科

学校，机构规格副处级，核定事业人员编制 104名。目前，州广

通医院实有编制内人员 88 名。

二、州广通医院存在的主要问题

一是职工思想不稳定，问题矛盾突出。州广通医院因地处乡

镇，发展受限，虽然是财政全额保障的公益一类事业单位，但待

遇在州级医疗卫生单位中相对偏低；医院长期属铁路系统，分配

长期实行“大锅饭”，没有激励机制，缺乏市场意识、竞争意识，

移交地方后，等、靠、要的思想长期存在；部分职工长期上访，

造成医院管理和职工思想混乱，干部职工无心工作。二是资源使

— 3 —

用效率低，工作业务逐年萎缩。由于州广通医院初期建院的目的

是为铁路职工、家属服务，之后铁路系统改革，机构撤并，人员

大量减少，且大部分已经移居昆明，医院服务对象、业务量日益

减少。虽然医院拥有 CT、高清 X 光机等万元以上医疗设备 80

余台，但因服务对象少，造成医疗设备闲置、使用率低。2019

年门诊 9459 人次，入院 207 人次，出院 206 人；2020 年门诊 5874

人次，入院 15 人，出院 17 人。2019 年业务收入 216.22 万元，

2020 年业务收入 132.15 万元，工作量不饱和，业务逐年萎缩。

三是医疗卫生服务能力不足，医院发展严重受限。州广通医院原

为二级乙等医院，由于各种原因，医院基础设施建设、专科建设、

信息系统建设严重滞后，专业技术人员较少，辅助科室不健全，

在业务开展过程中，医疗安全隐患较大，目前医院住院部业务已

停止。由于主要评审要素缺项严重，医院已经达不到二级乙等医

院的标准，在新一轮等级医院复审中将面临降级降等，被发展淘

汰的尴尬。

三、楚雄州新建传染病医院情况

为进一步加强和完善全省传染病医疗救治网络，提高各级医

疗机构应对重大传染病的能力，根据《云南省应对疫情工作领导

小组指挥部办公室关于印发云南省重大传染病救治能力提升工

程实施方案的通知》和《云南省人民政府办公厅关于印发云南省

重大传染病救治能力和疾控机构核心能力提升工程实施方案的

通知》精神，每个州市建设一所标准化传染病医院。经州人民政

— 4 —

府常务会议和州委常委会议研究决定，楚雄州新建（改扩建）传

染病医院建设项目选址于楚雄州人民医院新区，项目规划用地

8162.65平方米，总建筑面积 34754.48 平方米，建设单体 1 栋，

建筑楼层 13 层，其中地上建筑 12层，地下建筑 1 层，设置床位

300 张，项目概算总投资约 33480 万元。项目于 2020 年 9 月开

工建设，目前项目建设推进顺利，预计 2021 年 12 月底前主体工

程完工，装饰装修、室外附属工程和系统综合调试完成，2022

年 3 月底前竣工验收和试运行。

四、楚雄州传染病医院机构改革工作情况

按照《云南省人民政府办公厅关于印发云南省重大传染病救

治能力和疾控机构核心能力提升工程实施方案的通知》精神，新

建（改扩建）的楚雄州传染病医院（院区）项目核定床位数 300

张；人员配置按照“公益一类事业单位”核定传染病医院人员编

制，按照每床位不低于 0.8 人的标准配置卫生技术人员；运营模

式由楚雄州人民医院管理。结合我州实际情况，为统筹整合资源，

经州人民政府分管领导和相关部门单位初步研究，拟将楚雄州广

通医院（楚雄州传染病医院、楚雄医药高等专科学校直属附属医

院）和新建的楚雄州传染病医院进行整合，整体划归楚雄州人民

医院管理。我委按照要求起草了工作方案，成立了工作领导小组，

明确了楚雄医专、州委编办、州教育体育局、州财政局、州人力

资源社会保障局、州卫生健康委、州审计局、州医保局、州人民

医院、州广通医院等部门和单位的工作责任。2021 年 8 月 17 日，

— 5 —

州政府分管领导召集相关部门和单位召开了工作协调会，听取和

征求了相关部门单位对州传染病医院机构改革工作的意见建议。

下一步，我委将根据各部门单位的意见建议，修改完善工作

方案，按程序提交州人民政府常务会议和州委常委会议审议。继

续加强与州级相关部门单位的沟通协调，推进州传染病医院的机

构改革工作，按照州委、州人民政府的决策部署做好有关工作。

再次感谢你对全州卫生健康事业发展和人民群众健康的关

心关注，促进了问题的解决，助推了事业的发展，希望你今后一

如继往关心支持彝乡卫生健康工作。

楚雄彝族自治州卫生健康委员会

2021 年 8 月 23 日

— 6 —